



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場会社名 株式会社 アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
 コード番号 6345 URL <http://www.aichi-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三矢 金平
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日 配当支払開始予定日 平成27年11月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	25,798	11.9	2,738	55.1	2,999	50.0	2,050	63.9
27年3月期第2四半期	23,049	9.8	1,766	89.5	1,999	76.4	1,250	93.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 1,391百万円(△11.4%) 27年3月期第2四半期 1,570百万円(21.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	26.41	—
27年3月期第2四半期	16.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	73,640	50,156	68.1
27年3月期	72,450	49,154	67.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 50,156百万円 27年3月期 49,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	6.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	11.5	6,000	42.3	6,500	32.7	4,300	39.0	55.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社 (—) 、除外 — 社 (—)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	79,453,250株	27年3月期	79,453,250株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	1,825,216株	27年3月期	1,824,787株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	77,628,308株	27年3月期2Q	77,629,149株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の増加や雇用・所得環境の改善を受けて、設備投資の拡大や個人消費の回復などが見られ、景気は緩やかな回復基調にあります。一方、海外におきましては、米国経済の回復が続いているものの、中国等の新興国経済の成長鈍化もあり、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、特装車の販売につきまして、電力業界では、代替需要の増加により、また、レンタル業界では、建築需要の拡大、およびトンネル・橋梁の点検などの社会インフラ工事の増加により、前年同期に比べ増加いたしました。一方、通信業界では設備投資の抑制により、前年同期に比べ減少いたしました。また、鉄道業界では、前年同期に比べ減少いたしました。また、更なる機械化需要の獲得に向けた活動を現在展開しております。

この状況のもと、当第2四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を27億48百万円(12%)上回る257億98百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高が前年同期を25億83百万円(14%)上回る208億48百万円、部品・修理売上高が前年同期を2億26百万円(5%)上回る45億90百万円となりました。利益につきましては、特装車の原価改善や中国の関係会社の業績向上などにより、営業利益は前年同期を9億72百万円(55%)上回る27億38百万円、経常利益は前年同期を9億99百万円(50%)上回る29億99百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を7億99百万円(64%)上回る20億50百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は前連結会計年度末に比べて6億50百万円減少し、478億29百万円となりました。これは主に、仕掛品が4億77百万円、現金及び預金が1億75百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が8億43百万円、預け金が4億31百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて18億40百万円増加し、258億10百万円となりました。これは主に、投資有価証券が7億37百万円減少したものの、固定資産のその他(純額)の建設仮勘定が23億31百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて11億89百万円増加し、736億40百万円となりました。

②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4億33百万円増加し、186億34百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億20百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2億46百万円減少し、48億49百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて1億87百万円増加し、234億83百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて10億2百万円増加し、501億56百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が5億9百万円減少したものの、利益剰余金が16億62百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の業績予想につきましては、平成27年10月29日に公表いたしました「平成28年3月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異および通期業績予想の修正ならびに期末配当予想の修正に関するお知らせ」に記載の通りであります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間につきましては、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,403,808	1,579,338
預け金	23,914,799	23,483,315
受取手形及び売掛金	19,081,574	18,238,136
商品及び製品	815,975	829,072
仕掛品	1,104,438	1,581,570
原材料及び貯蔵品	1,242,774	1,198,801
繰延税金資産	583,707	572,407
その他	417,288	386,873
貸倒引当金	△84,595	△39,942
流動資産合計	48,479,770	47,829,572
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,285,265	4,426,662
機械装置及び運搬具（純額）	1,098,325	1,146,101
土地	8,746,262	8,716,962
その他（純額）	1,790,299	4,090,588
有形固定資産合計	15,920,151	18,380,314
無形固定資産	1,059,965	1,038,287
投資その他の資産		
投資有価証券	5,325,813	4,588,560
繰延税金資産	147,664	307,290
その他	1,523,623	1,501,885
貸倒引当金	△6,638	△5,566
投資その他の資産合計	6,990,463	6,392,170
固定資産合計	23,970,580	25,810,772
資産合計	72,450,350	73,640,345

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,265,095	12,485,504
未払法人税等	871,165	828,477
役員賞与引当金	73,000	39,000
製品保証引当金	184,074	142,125
その他	4,807,437	5,139,100
流動負債合計	18,200,772	18,634,207
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	648,777	648,777
役員退職慰労引当金	222,800	64,887
退職給付に係る負債	3,163,970	3,151,829
その他	1,059,976	983,770
固定負債合計	5,095,524	4,849,264
負債合計	23,296,296	23,483,471
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	29,315,188	30,977,378
自己株式	△914,980	△915,287
株主資本合計	48,748,874	50,410,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,403,102	1,893,134
繰延ヘッジ損益	—	17,935
土地再評価差額金	△2,371,226	△2,371,226
為替換算調整勘定	476,809	305,978
退職給付に係る調整累計額	△103,507	△99,706
その他の包括利益累計額合計	405,178	△253,883
純資産合計	49,154,053	50,156,874
負債純資産合計	72,450,350	73,640,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	23,049,828	25,798,220
売上原価	18,465,044	19,999,661
売上総利益	4,584,783	5,798,558
販売費及び一般管理費	2,818,694	3,059,807
営業利益	1,766,088	2,738,750
営業外収益		
受取利息	29,386	35,790
受取配当金	51,206	55,483
持分法による投資利益	10,251	132,041
為替差益	85,958	—
受取保険金	36,797	—
その他	23,003	40,364
営業外収益合計	236,604	263,680
営業外費用		
支払利息	21	21
為替差損	—	664
その他	3,211	2,347
営業外費用合計	3,233	3,034
経常利益	1,999,460	2,999,396
特別利益		
固定資産売却益	—	7,588
特別利益合計	—	7,588
特別損失		
固定資産売却損	143	4,266
固定資産除却損	66,069	98,091
投資有価証券評価損	—	2,450
特別損失合計	66,212	104,807
税金等調整前四半期純利益	1,933,247	2,902,177
法人税、住民税及び事業税	708,236	781,266
法人税等調整額	△25,952	70,578
法人税等合計	682,283	851,844
四半期純利益	1,250,963	2,050,332
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,250,963	2,050,332

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,250,963	2,050,332
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	375,488	△509,967
繰延ヘッジ損益	—	17,935
為替換算調整勘定	△3,097	△29,551
退職給付に係る調整額	11,307	3,800
持分法適用会社に対する持分相当額	△64,577	△141,279
その他の包括利益合計	319,120	△659,062
四半期包括利益	1,570,084	1,391,269
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,570,084	1,391,269
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。